
.. 

 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA AMBIENTALE E PATRIMONIO 

UFFICIO PATRIMONIO 

PICCIOLI ANNIBALE 

 

Oggetto: PROCEDURA CONCORRENZIALE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

RIMOZIONE, SMALTIMENTO ETERNIT E RIFACIMENTO DELLE 

COPERTURE DEI FABBRICATI DI PROPRIETA’ DELL’UCML, DESTINATI A 

MAGAZZINO E SITI IN LOC. FERRIERA - POSARA IN COMUNE DI 

FIVIZZANO (MS) - AFFIDAMENTO ALLA DITTA ABS WORK S.R.L. DI 

GAVARDO (BS) – C.F./P.IVA 03138680982 -  

–– COD.CIG: 8020734714 - CUP: D34B18000030002 - 

 

 
 IL RESPONSABILE  

 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana - Prot. n. 8147/3.5 del 
28.12.2018 di nomina del Responsabile dell’Area Ambientale - Patrimonio; 
 
DATO ATTO che, in forza del suddetto decreto presidenziale, per l’Area Ambientale e Patrimonio 
(comprendente i servizi: Rifiuti, Canile Comprensoriale e Patrimonio dell’Ente), è stato individuato, 
quale Responsabile, il sottoscritto Geom. Annibale Piccioli; 
 
PRESO ATTO della competenza del sottoscritto alla redazione del presente atto in virtù del 
decreto sopra citato;  
 
PREMESSO che con propria determinazione n. 503 del 19.09.2019 è stata indetta una procedura 
concorrenziale per l’affidamento dei lavori per la “Rimozione, smaltimento e rifacimento delle 
coperture in eternit dei fabbricati di proprietà dell’Ente, adibiti ad uso magazzino, siti in loc. Ferriera 
- Posara in Comune di Fivizzano (MS)” ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b, del D.Lgs. 50/2016 ed 
avviata una indagine esplorativa, mediante pubblicazione di apposito Avviso di manifestazione di 
interesse finalizzata all’indagine di mercato per la individuazione di n. 3 operatori economici da 
invitare alla procedura; 
 
RILEVATO che alla presente procedura sono stati assegnati il seguente CIG: 8020734714 e CUP: 
D34B18000030002; 
 
DATO ATTO: 
 

- che l’Avviso esplorativo è stato pubblicato dal 19.09.2019 al 03.10.2019 all’Albo Pretorio on 
line dell’ente; 

- che entro il termine fissato delle ore 12:30 del 03.10.2019, sono pervenute n. 23 
manifestazioni d’interesse come di seguito elencate 

 

DETERMINA N.  606 DEL 14/11/2019 
  



 
PROGRESSIVO  

 
N. PROTOCOLLO 

 
DATA PROTOCOLLO 

 
IMPRESA 

1 6087 23.09.2019 ABS WORK SRL – GAVARDO 
(BS) 

2 6099 23.09.2019 F.LLI LA ROCCA SRL – MURO 
LUCANO – (PZ) 

3 6103 24.09.2019 PELLICANO VERDE  SPA. - 
MURO LUCANO – (PZ) 

4 6109 24.09.2019 POOL ECOLOGIA SRL. – LOC. 
MARLIA (LU) 

5 6133 24.09.2019 FIBRO SERVICE SRL – BRONI 
(PV) -  

6 6134 24.09.2019 FRANGERINI IMPRESA SRL - 
LIVORNO 

7 6135 24.09.2019 EWB SRL - FIRENZE 

8 6137 24.09.2019 SIA COPERTURE SRL – 
CITTA’ DI CASTELLO (PG) 

9 6154 25.09.2019 M.D. SRL - TRAPANI 

10 6180 25.09.2019 CASTAF SRL - PISA 

11 6181 25.09.2019 SIR SPA - BRINDISI 

12 6234 27.09.2019 EDILIZIAMBIENTE – 
BARLETTA - BARI 

13 6248 30.09.2019 PAOLINELLI MATTEO 
COSTRUZIONI SRL -          
BIAGI NICOLA SRL – SAN 
GIULIANO TERME – PISA  

14 6249 30.09.2019 SOS AMIANTO SRL - FIRENZE 

15 6277 01.10.2019 EDILTECNA S.R.L. – SANTA 
MARIA A MONTE – PISA  

16 6282 01.10.2019 GOLFO DUE SRL – LA SPEZIA 

17 6299 01.10.2019 GRUPPO ITQ SRL – 
SPRESIANO (TV) 

18 6301 01.10.2019  TADDEI MASSIMO – 
CAMAIORE (LU) 

19 6305 01.10.2019 ECOLAPINTO SRL – BITONTO 
(BA) 

20 6306 01.10.2019 R.B. RECUPERI 2000 SRL- 
GUBBIO – (PG) 

21 6307 01.10.2019 ECOEDIL PROFESSIONAL 
SRL – CARRARA (MS) 

22 6342 03.10.2019 AL.MA. COSTRUZIONI SNC 
CASAL DI PRINCIPE (CE) 

23 6353 03.10.2019 CANOVI COPERTURE SRL – 
MODENA  

 
- che dopo l’orario di scadenza, in data 03.10.2019, è pervenuta una ulteriore richiesta di 

partecipazione (Prot. 6356 del 03.10.2019 - ora di arrivo pec: 03/10/2019 ore 13:20) da 
parte della ditta EDILFRATELLI S.R.L. di Piacenza, che pertanto non è risultata 
ammissibile al sorteggio; 

- che in data 08.10.2019 è stato pubblicato l’avviso di sorteggio pubblico per la selezione di 
n. 3 operatori economici, fissato per il giorno 10.10.2019 alle ore 8:00; 

- che con propria determina n. 556 del 14.10.2019 è approvato il verbale di sorteggio del 
10.10.2019 per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura e di 
seguito elencati: 

 



 

 

 

 
NUMERO 

 
NUMERO ELENCO 

 
PROTOCOLLO 

 
IMPRESA 

1 5 6133 del 24.09.2019 FIBRO SERVICE SRL 
– BRONI (PV) - 

2 23 6353 del 03.10.2019 CANOVI COPERTURE 
SRL – MODENA 

3 1 6087 del 23.09.2019 ABS WORK SRL – 
GAVARDO (BS) 
 

 

- che la lettera di invito è stata inoltrata in data 22.10.2019 - Prot. n. 6929 - tramite la 
piattaforma telematica START, alle imprese sottoelencate: 

- FIBRO SERVICE SRL – BRONI (PV) – C.F./P.IVA: 01718680182; 

- CANOVI COPERTURE SRL – MODENA – C.F./P.IVA: 03380530364; 

- ABS WORK SRL – GAVARDO (BS) - C.F./P.IVA: 03138680982; 

 
PRESO ATTO che l’Impresa  FIBRO SERVICE SRL, con nota Prot. 7260 del 04.11.2019, ha 
chiesto l’annullamento dell’appuntamento concordato per il sopralluogo, in quanto impossibilitati a 
partecipare alla gara; 
 
DATO ATTO che è stata espletata la procedura telematica di apertura delle due buste elettroniche 
presentate, verificando la corretta sottoscrizione digitale e raccolte le seguenti risultanze: 
 

- ABS WORK SRL con sede in Via Calchera, 12 - Gavardo (BS), che ha offerto il ribasso del 
10,3299% sul prezzo posto a base di gara corrispondente all’importo di € 52.443,50 oltre a 

Oneri per la sicurezza ammontanti ad € 7.376,00 per un importo complessivo di                       
€ 59.819,50 oltre IVA in misura di legge; 

 

- CANOVI COPERTURE SRL con sede in Via degli Imprenditori, 33 – 41122 MODENA che 
ha offerto il ribasso del 5% sul prezzo posto a base di gara corrispondente all’importo di                  
€ 55.560,75 oltre a Oneri per la sicurezza ammontanti ad € 7.376,00 per un importo 
complessivo di € 62.936,75 oltre IVA in misura di legge; 

 
DATO ATTO che la documentazione amministrativa richiesta con la lettera d’invito è completa e 
regolare; 
 
RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. 
50/2016, dei “LAVORI DI RIMOZIONE, SMALTIMENTO ETERNIT E RIFACIMENTO DELLE 
COPERTURE DEI FABBRICATI DI PROPRIETA’ DELL’UCML, DESTINATI A MAGAZZINO E SITI 
IN LOC. FERRIERA - POSARA IN COMUNE DI FIVIZZANO (MS) in favore dell’Impresa ABS 
WORK SRL con sede in Via Calchera, 12 - Gavardo (BS) - C.F./P.IVA: 03138680982: per aver 
proposto il miglior ribasso percentuale del 10,3299% sul prezzo posto a base di gara 
corrispondente all’importo di € 52.443,50 oltre a Oneri per la sicurezza ammontanti ad € 7.376,00 
per un importo complessivo di € 59.819,50 oltre IVA in misura di legge; 
 
VISTI: 
 
il D.Lgs. 50/2016; 

il D.Lgs. 33/2013; 
 

il D.P.R. 207/2010; 
 

il D.Lgs. n. 267/00;  



il Regolamento di Contabilità;  
il Bilancio di Previsione 2019 - 2021, esecutivo; 

 

Tutto ciò premesso  
 

DETERMINA 
 

La narrativa che precede è parte integrante della presente determinazione; 
 

1. DI AGGIUDICARE l'esecuzione dei “LAVORI DI RIMOZIONE, SMALTIMENTO ETERNIT E 
RIFACIMENTO DELLE COPERTURE DEI FABBRICATI DI PROPRIETA’ DELL’UCML, 
DESTINATI A MAGAZZINO E SITI IN LOC. FERRIERA - POSARA IN COMUNE DI 

FIVIZZANO (MS) in favore dell’Impresa ABS WORK SRL con sede in Via Calchera, 12 - 
Gavardo (BS) - C.F./P.IVA: 03138680982, per l’importo di € 52.443,50 oltre a Oneri per la 
sicurezza ammontanti ad € 7.376,00 per un importo complessivo di € 59.819,50 oltre IVA in 
misura di legge; 

 
2. DI DARE ATTO che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo l'acquisizione da parte 

della Stazione Appaltante, della documentazione attestante il possesso dei requisiti 
dichiarati in sede di gara dall'aggiudicatario, cosi come previsto dall'art. 32 comma 7 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 
3. DI IMPEGNARE, per i motivi di cui sopra, in favore dell’Impresa ABS WORK SRL la 

somma complessiva di € 72.979,79 IVA compresa; 

 
4. DI DARE ATTO che la somma di € 50.000,00 troverà la necessaria copertura finanziaria 

sulla disponibilità di cui all’impegno 45693 sul Cod. Mecc. 09022.05.0406 del Bilancio 
2019/2021 in RR.PP. 2018;  

 
5. DI IMPUTARE la restante somma di € 22.979,79 sul Cap. 0406 - Cod. Mecc. 

09022.05.0406 del Bilancio 2019/2021;  
 

6. Di PROVVEDERE, al fine di ottemperare a quanto previsto dall'art. 76 comma 5 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016, ad inviare comunicazione dell'avvenuta aggiudicazione, entro cinque 
giorni dalla data di emissione del presente atto; 

 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto dipendente Geom. 
Annibale Piccioli – Responsabile dell’Area Ambientale Patrimonio e Randagismo; 

 

8. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 32 - comma 10 - D. Lgs 50/2016, il contratto di 
appalto potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 

 

9. DI ATTESTARE di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il 
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e 
di garanzia della trasparenza; di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al 
divieto di concludere per conto dell'Amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizi, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

10. DI DARE ATTO del rispetto dell’art. 23 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e quindi della 
pubblicazione e dell’aggiornamento semestrale nella apposita sezione; 

 

11. DI DARE ATTO che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente 
atto può essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, 
può essere, altresì proposto Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel 



termine di centoventi giorni. 
 

  

 

 

Il Responsabile 

 AREA AMBIENTALE E PATRIMONIO 

UFFICIO PATRIMONIO 

PICCIOLI ANNIBALE 
 

___________________________ 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

costituisce originale dell'Atto. 



 
 

IL RESPONSABILE  

AREA FINANZIARIA 

Oggetto: 
 

PROCEDURA CONCORRENZIALE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIMOZIONE, SMALTIMENTO ETERNIT E RIFACIMENTO 
DELLE COPERTURE DEI FABBRICATI DI PROPRIETA’ DELL’UCML, DESTINATI A MAGAZZINO E SITI IN LOC. FERRIERA - 
POSARA IN COMUNE DI FIVIZZANO (MS) - AFFIDAMENTO ALLA DITTA ABS WORK S.R.L. DI GAVARDO (BS) – C.F./P.IVA 
03138680982 -  
–– COD.CIG: 8020734714 - CUP: D34B18000030002 - 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Impegni/Accertamenti 

E/U N. Imp Anno Capitolo Des. Cap. Deb/Ben Descr Importo 

U 46491 2018 09022.05.0406 SPESE DI INVESTIMENTO FINANZIATE 
CON CONTRIBUTO ART.90 L.R. 68/2011 

ABS WORK S.R.L. PROCEDURA 
CONCORRENZIALE PER 
L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI RIMOZIONE, 
SMALTIMENTO ETERNIT E 
RIFACIMENT 

50.000,00 

U 46492 2019 09022.05.0406 SPESE DI INVESTIMENTO FINANZIATE 
CON CONTRIBUTO ART.90 L.R. 68/2011 

ABS WORK S.R.L. PROCEDURA 
CONCORRENZIALE PER 
L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI RIMOZIONE, 
SMALTIMENTO ETERNIT E 
RIFACIMENT 

22.979,79 

 

Ai sensi dell’art. 151 Dlg.vo n. 267 del 18.08.2000, si attesta la copertura finanziaria. 

DETERMINA N. 606 DEL 14/11/2019 



 

I riferimenti di liquidazione sono stati registrati secondo le indicazioni del responsabile del settore come di seguito esposti: 
 

N. Imp. Descr. Imp. Anno Descr. Capitolo Num. Liquid. Fornitore P.I. CIG CUP Importo 

          

 

 

  
 

Il Responsabile dell’AREA Finanziaria 
DOMENICHETTI MARIA ALESSANDRA  

 



 

 

 

 

AREA AMBIENTALE E PATRIMONIO 

 

Oggetto: 

 

PROCEDURA CONCORRENZIALE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

RIMOZIONE, SMALTIMENTO ETERNIT E RIFACIMENTO DELLE COPERTURE DEI 

FABBRICATI DI PROPRIETA’ DELL’UCML, DESTINATI A MAGAZZINO E SITI IN 

LOC. FERRIERA - POSARA IN COMUNE DI FIVIZZANO (MS) - AFFIDAMENTO 

ALLA DITTA ABS WORK S.R.L. DI GAVARDO (BS) – C.F./P.IVA 03138680982 -  

–– COD.CIG: 8020734714 - CUP: D34B18000030002 - 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione n. 606 del 14/11/2019 esecutiva dal 15/11/2019  è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio On Line in data 19/11/2019 per rimanervi 15 giorni consecutivi, fino al 04/12/2019 

F.to Vice Segretario 

Sara Tedeschi 

 

DETERMINA N. 606 DEL 14/11/2019 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Fivizzano, 19/11/2019
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi


